
上牧第三小学校 ボランティア通信                  2022（令和 4）年 7月 15日 

            1学期号 

                                      

上牧町立上牧第三小学校  

校    長    大河内 渡 

       コーディネーター  今西 美玲 

 

小暑の候、保護者の皆さまにおかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げま

す。平素は本校教育並びに学校支援活動にご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 さて、今年度も学校・地域パートナーシップ事業が継続されました。本校では 81名の

方が登録し、さまざまな活動に参加してくださっています。1 学期の活動報告をさせて

いただきます。ボランティア登録は年度の途中からでも可能です。登録用紙は学校にご

ざいますので、ご興味をもたれましたら学校までご連絡お願い致します。 

環境支援 

◆ゴミ 0に合わせて草ひき等のお手伝いをしました。5月は雨天の為中止致しましたが、

6 月は学童保育前の学年園周辺の雑草を抜き、とても綺麗になりました。次回のゴミ 0は 

9月 9日です。環境支援はボランティア登録をされていない方も参加していただけます。

途中からでも途中まででも構いませんので、ご参加お待ちしております。 

    

芝生化支援 

◆今年度もサッカーチーム「ＦＣパシオン」の皆さんに芝生のメンテナンスをお願いし

ています。6 月 11 日に芝生の目土入れを行いました。7 月に入り芝生も青々と成長し良

い状態が保たれています。ありがとうございました。 

   

 



家庭科支援 

◆5 年生の「初めての裁縫」の支援をしました。運針布を使って「玉結び・玉止め・なみ

縫い・返し縫い・ボタンつけ」の練習をしました。最初は緊張気味な様子も見受けられ

ましたが、徐々に裁縫を楽しんでいるようでした。 

    

図書支援 

◆本の補修が沢山あり 2 日間かけて作業しました。本の補修作業は専用のテープや接着

剤を使用し、破れた箇所や抜け落ちたページを修復します。作業は簡単ですので、興味

のある方は是非登録の上、ご協力よろしくお願いします。 

◆おはなし会（読み聞かせ）をしました。今年は 2 名のボランティアさんに読んでいた

だきます。1学期は、1年生は図書室、2年生は多目的室で開催いたしました。毎回多く

の児童がおはなしを聞きに来てくれました。2学期も楽しみにしていてください。 

    

 

運営支援 

◆内科検診のお手伝いをさせていただきました。 

児童がスムーズに受診できるようサポートしました。どの学年も静かに待つことができ

時間内に終わることができました。 

 

★いよいよ楽しい夏休み★ 

健康面・安全面に気を付けて お過ごしください(^o^) 


